
Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 200530 2ISSN 1677-7050

7ª REGIÃO FISCAL
INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NO RIO DE JANEIRO

<!ID910633-0>PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2005

O INSPETOR DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO
RIO DE JANEIRO, usando da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 3º da Portaria nº 4.338, de 09 de setembro de 2005, do
Secretário-Geral da Receita Federal do Brasil, publicada no DOU de
12 de setembro de 2005, resolve:

No- 134 - Exonerar, a pedido, Ednira Maria de Almeida Martins,
AFRF, matrícula SIAPECAD nº 24183, do Cargo em Comissão de
Chefe do Serviço de Despacho Aduaneiro - SEDAD, desta
IRFB/RJO, código DAS 101.1.

No- 135 - Dispensar Sérgio Luiz Moreira Baptista, AFRF, matrícula
SIAPECAD nº 65353, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do
Serviço de Procedimentos Especiais Aduaneiros - SEPEA, desta
IRFB/RJO, código DAS - 101.1.

No- 136 - Dispensar Sérgio Luiz Moreira Baptista, AFRF, matrícula
SIAPECAD nº 65353, da Função Gratificada de Chefe de Equipe de
Fiscalização Aduaneira - EFA 5, desta IRFB/RJO, código FG - l, por
ter sido nomeado para exercer Cargo em Comissão.

No- 137 - Nomear Sérgio Luiz Moreira Baptista, AFRF, matrícula
SIAPECAD nº 65353, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe
do Serviço de Despacho Aduaneiro - SEDAD, desta IRFB/RJO, có-
digo DAS 101.1.

TARCISIO CRUZ DA SILVA

8ª REGIÃO FISCAL

<!ID911411-0>PORTARIA No- 53, DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NA 8ª REGIÃO FISCAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 249 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal, aprovado pela Portaria do MF nº 30, de 25 de
fevereiro de 2005, publicada no DOU de 4 de março de 2005, e tendo
em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25
de fevereiro de 1967, regulamentados pelo Decreto n.º 83.937, de 06
de setembro de 1979 e pelo Decreto n.º 86.377, de 17 de setembro de
1981, e considerando o parágrafo 1º do Art. 37 da Medida Provisória
nº 258, de 21 de julho de 2005, publicada em DOU de 22 de julho de
2005, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor KAZUYOSHI NA-
KAYA, AFRFB, matrículas SIAPECAD nº 19338 e SIAPE nº 97243,
para, no período de 21 a 23 de setembro de 2005, praticar os atos de
que trata o artigo 129, combinado com o artigo 254 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal, aprovado pela Portaria MF
nº 30, de 25 de fevereiro de 2005, e outras atribuições delegadas ao
Chefe da Divisão de Fiscalização desta Superintendência, em virtude
das ausências simultâneas do titular e do substituto eventual.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor,
no uso das atribuições acima delegadas, até a publicação da presente
portaria no DOU.

EDMUNDO RONDINELLI SPOLZINO

9ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM FOZ DO IGUAÇU

<!ID910635-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria DRF/FOZ nº 340, de 5 setembro de 2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 173, de 8 de setembro de 2005,
seção 2, página 17,

ONDE SE LÊ: “matrícula SIAPECAD nº 1790 ”,
LEIA-SE: “matrícula SIAPECAD nº 64642 ”.

10ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL -

PREVIDENCIÁRIA EM CAXIAS DO SUL

<!ID910630-0>PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2005

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL -
PREVIDENCIÁRIA EM CAXIAS DO SUL, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso II do art. 93 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Previdenciária - SRP, aprovado pela Portaria
MPS n.º 1.344, de 18 de julho de 2005, alterada pela Portaria MPS nº
1.381, de 09 de agosto de 2005;

Considerando as competências atribuídas aos Delegados da
Receita Previdenciária pelo Regimento Interno da SRP, mantidas pelo
art. 8.º da Portaria MF n.º 275, de 15 de agosto de 2005;

Considerando o disposto nos artigos 12, 13 e 14 da Lei n.º
9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

No- 2 - Art. 1º - Delegar competência à servidora BEATRIZ GIA-
COMET BARRETO VENTURELLA, Agente Administrativa, ma-
trícula SIAPE 0925235, para nos dias 26/09/2005 a 30/09/2005 pra-
ticar, no âmbito da Unidade de Atendimento da Receita Federal do
Brasil - Previdenciária em Caxias do Sul, RS., os atos de que trata o

artigo 79 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Previden-
ciária, tendo em vista o afastamento legal do titular e do seu subs-
tituto.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

<!ID910631-0>

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL -
PREVIDENCIÁRIA EM CAXIAS DO SUL, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso II do art. 93 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Previdenciária - SRP, aprovado pela Portaria
MPS n.º 1.344, de 18 de julho de 2005, alterada pela Portaria MPS nº
1.381, de 09 de agosto de 2005;

Considerando as competências atribuídas aos Delegados da
Receita Previdenciária pelo Regimento Interno da SRP, mantidas pelo
art. 8.º da Portaria MF n.º 275, de 15 de agosto de 2005;

Considerando o disposto nos artigos 12, 13 e 14 da Lei n.º
9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

No- 3 - Art.1º Delegar competência ao servidor CARLOS ANTONIO
LAZZAROTTO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 1099888,
para nos dias 12/09/2005 a 01/10/2005 praticar, no âmbito da Uni-
dade de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária
em Garibaldi, RS., os atos de que trata o artigo 79 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Previdenciária, tendo em vista o
afastamento legal da titular.

Art.2.º Os atos porventura praticados anteriormente a pu-
blicação desta, no período citado, desde já ficam convalidados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VALMOR JOSÉ LAZZARI

<!ID910629-0>PORTARIA No- 10, DE 21 DE SETEMBRO DE 2005

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL -
PREVIDENCIÁRIA EM CAXIAS DO SUL, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso II do art. 93 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Previdenciária - SRP, aprovado pela Portaria
MPS n.º 1.344, de 18 de julho de 2005, alterada pela Portaria MPS nº
1.381, de 09 de agosto de 2005;

Considerando as competências atribuídas aos Delegados da
Receita Previdenciária pelo Regimento Interno da SRP, mantidas pelo
art. 8.º da Portaria MF n.º 275, de 15 de agosto de 2005;

Considerando o disposto nos artigos 12, 13 e 14 da Lei n.º
9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor GREGORI RA-
FAEL ANTUNES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
1099509, para nos dias 15/08/2005 a 19/08/2005 praticar, no âmbito
da Unidade de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Pre-
videnciária em Vacaria, RS., os atos de que trata o artigo 79 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Previdenciária, tendo em
vista o afastamento legal da titular.

Art. 2.º Os atos porventura praticados anteriormente a pu-
blicação desta, no período citado, desde já ficam convalidados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VALMOR JOSÉ LAZZARI

BANCO CENTRAL DO BRASIL

<!ID910738-0> PORTARIA No- 32.178, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das atri-
buições contidas no inciso X do art. 1º do Decreto 5.204, de 13 de
setembro de 2004, na redação dada pelo Decreto 5.243, de 14 de
outubro de 2004, no art. 9º e no inciso IX do art. 12 do Regimento
Interno do Banco Central do Brasil, resolve:

designar ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI, Diretor de
Estudos Especiais, para substituí-lo no período de 23 a 26.9.2005.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES
<!ID910343-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 22 de setembro de 2005

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza os servidores CÉSAR AUGUSTUS
ROLON e JOSÉ MANOEL ROCHA BERNARDO a afastarem-se do
País na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a
fim de participarem do evento "Fixed Income and Portfolio Ma-
nagement”, promovido pelo Crédit Agricole Asset Management, em
Londres, Reino Unido, e em Paris, França, no período de 24 de
setembro a 9 de outubro de 2005, com ônus, cabendo ao Banco
Central do Brasil as despesas com alimentação e ao promotor do
evento as despesas com passagens aéreas e hospedagem.

<!ID910344-0>

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor FÁBIO TAKASHI AL-
MENARA ANDAKU a afastar-se do País na forma do disposto no
art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar do evento
"Fixed Income Training”, promovido pelo Deutsche Bank Asset Ma-
nagement, em Frankfurt, Alemanha, no período de 2 a 8 de outubro
de 2005, com ônus, cabendo ao Banco Central do Brasil os gastos
com alimentação e ao promotor do evento as despesas com passagens
aéreas e hospedagem.

<!ID910345-0>

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza a servidora SILVIA MARQUES DE
BRITO E SILVA a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1o,
inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar do "III Taller de
Intercambio de los Proyectos Fomin del Clúster de Contabilidad y
Auditoría", de reunião na Bolsa de Comércio de Buenos Aires e de
seminário sobre Padrões Contábeis, em Buenos Aires, Argentina, no
período de 2 a 7 de outubro de 2005, com ônus.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

GABINETE DO MINISTRO

<!ID911546-0>PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
1o, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, e no art 1o, inciso
I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 933 - Nomear MARCOS MAGALHÃES MUSTAFA para exercer
o cargo de Assistente do Departamento de Resposta aos Desastres e
de Reconstrução da Secretaria Nacional de Defesa Civil, código DAS
102.2, deste Ministério.

<!ID911544-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
1o, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, e no art 1o, inciso
I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 934 - Exonerar, a pedido, ANTÔNIO ASSUNÇÃO DE OLI-
VEIRA do cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de
Suporte Logístico do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva, código DAS 101.2, deste Ministério, a partir do dia 20 de
setembro de 2005.

No- 935 - Nomear JAIR GONÇALVES FERREIRA para exercer o
cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Suporte Lo-
gístico do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-Executiva,
código DAS 101.2, deste Ministério.

CIRO GOMES

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID910495-0> PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, usando da competência atribuída pelo in-
ciso III, do art. 3º, da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de
2004, resolve:

No- 1.037 - Exonerar KÁTIA ALICE CARDIA do cargo de Chefe de
Divisão de Administração de Recursos de Tecnologia da Informação
da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Execu-
tiva, código DAS 101.2.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo in-
ciso XXV do art. 1º, e inciso III, do art. 3º da Portaria Ministerial nº
145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 1.038 - Nomear MARIA DO SOCORRO RODRIGO DE ME-
DEIROS para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Administração
de Recursos de Tecnologia da Informação da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.2,
ficando exonerada da função que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, inclu-
sive as delegadas pela Portaria/MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004,
resolve:

No- 1.039 - Subdelegar competência ao Coordenador-Geral de Tec-
nologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Gestão da Secretaria Executiva deste Ministério para celebrar acor-
dos de cooperação técnica, no âmbito de sua competência.

<!ID911642-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo in-
ciso III, do art. 3º, da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de
2004, resolve:

Ministério da Justiça
.

Frederico
Typewriter
REVOGADO



Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 2005 312 ISSN 1677-7050

No- 1.040 - Nomear ANDIARA MARIA BRAGA MARANHÃO para
exercer o cargo de Coordenador da Secretaria de Direito Econômico,
código DAS 101.3, ficando exonerada do cargo que atualmente ocu-
pa.

No- 1.041 - Nomear GILDÉSIO OLIVEIRA NASCIMENTO para
exercer o cargo de Coordenador da Secretaria de Direito Econômico,
código DAS 101.3, ficando exonerado do cargo que atualmente ocu-
pa.

No- 1.042 - Nomear SABRINA BRÉA HONORATO DE SOUZA para
exercer o cargo de Assistente Técnico do Departamento de Proteção
e Defesa do Consumidor da Secretaria de Direito Econômico, código
DAS 102.1, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.043 - Nomear MÔNICA MÁRCIA SILVA SANTOS para exer-
cer o cargo de Coordenador da Secretaria de Direito Econômico,
código DAS 101.3, ficando exonerada do cargo que atualmente ocu-
pa.

No- 1.044 - Nomear LENIZE SOARES DOS SANTOS para exercer o
cargo de Assistente Técnico da Secretaria de Direito Econômico,
código DAS 102.1, ficando exonerada do cargo que atualmente ocu-
pa.

No- 1.045 - Nomear EDWIGES EDINA GONÇALVES MAGA-
LHÃES para exercer o cargo de Assistente Técnico do Chefe de
Gabinete da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 102.1,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.046 - Nomear MARIA ROSINALVA ALVES MIGUEL para
exercer o cargo de Assistente Técnico do Chefe de Gabinete da
Secretaria de Direito Econômico, código DAS 102.1, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.047 - Nomear GRACIVALDO JOSÉ VENTURA DE SOUSA
para exercer o cargo de Chefe de Divisão da Chefia de Gabinete da
Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.2, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.048 - Nomear REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA AZEVEDO
para exercer o cargo de Chefe de Serviço da Chefia de Gabinete da
Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.1, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.049 - Nomear MARTHA MARIA LANDIM CAVALCANTE
LEMOS MARTINS para exercer o cargo de Chefe de Serviço da
Chefia de Gabinete da Secretaria de Direito Econômico, código DAS
101.1, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.050 - Nomear LEANDRO DOS REIS LUCHESES para exercer
o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Análise de
Infrações nos Setores de Serviço e de Infra-Estrutura do Departa-
mento de Proteção e Defesa Econômica da Secretaria de Direito
Econômico, código DAS 101.2, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

No- 1.051 - Nomear MÁRCIA SUAIDEN para exercer o cargo de
Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos do
Departamento de Proteção e Defesa Econômica da Secretaria de Di-
reito Econômico, código DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

No- 1.052 - Nomear MARILENE CORRÊA NASCIMENTO LEITE
DE FARIA para exercer o cargo de Chefe de Serviço da Coor-
denação-Geral de Assuntos Jurídicos do Departamento de Proteção e
Defesa Econômica da Secretaria de Direito Econômico, código DAS
101.1, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.053 - Nomear ADRIANA FERNANDES DA SILVA FERRAZ
DE AZEVEDO para exercer o cargo de Chefe de Divisão da Co-
ordenação-Geral de Controle de Mercado do Departamento de Pro-
teção e Defesa Econômica da Secretaria de Direito Econômico, có-
digo DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que atualmente ocu-
pa.

No- 1.054 - Nomear AGOSTINHO ROSA PORTELA para exercer o
cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Análise de Infrações
no Setor de Compras Públicas do Departamento de Proteção e Defesa
Econômica da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.3,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.055 - Nomear EDUARDO PEDRAL SAMPAIO FIÚZA para
exercer o cargo de Coordenador-Geral de Análise Econômica do
Departamento de Proteção e Defesa Econômica da Secretaria de Di-
reito Econômico, código DAS 101.4, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

No- 1.056 - Nomear EVI SAMIRA DA ROSA KOERICH para exer-
cer o cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Análise Eco-
nômica do Departamento de Proteção e Defesa Econômica da Se-
cretaria de Direito Econômico, código DAS 101.3, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.057 - Nomear HELOISA HELENA MONTEIRO DE LIMA
para exercer o cargo de Chefe de Serviço da Coordenação-Geral de
Análise Econômica do Departamento de Proteção e Defesa Econô-
mica da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.1, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.058 - Nomear JANETTE ALVES MADEIRA DA SILVA para
exercer o cargo de Chefe de Serviço da Coordenação-Geral de Po-
líticas e Relações de Consumo do Departamento de Proteção e Defesa
do Consumidor da Secretaria de Direito Econômico, código DAS
101.1, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.059 - Nomear DERCINO JOSÉ DA SILVA para exercer o cargo
de Coordenador da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Se-
cretaria Executiva, código DAS 101.3, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

No- 1.060 - Nomear SILVANA CANUTO MEDEIROS para exercer o
cargo de Diretor-Adjunto do Departamento de Estrangeiros da Se-
cretaria Nacional de Justiça, código DAS 101.4, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

No- 1.061 - Nomear JOSÉ JUNIO MARCELINO DE OLIVEIRA para
exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Reforma do
Judiciário, código DAS 101.4, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

No- 1.062 - Nomear WAGNER AUGUSTO DA SILVA COSTA para
exercer o cargo de Coordenador-Geral de Provimento e Vacância do
Departamento de Política Judiciária da Secretaria de Reforma do
Judiciário, código DAS 101.4, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

No- 1.063 - Nomear LUIS CLAUDIO LIMA PINHEIRO para exercer
o cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Controle de Mer-
cado do Departamento de Proteção e Defesa Econômica da Secretaria
de Direito Econômico, código DAS 101.3, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

PAULO MACHADO
<!ID910947-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 22 de setembro de 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza que se afastem do país o Delegado
de Polícia Federal THIAGO DOS SANTOS LUZ, e os Agentes de
Polícia Federal FERNANDO AUGUSTO VICENTINE, HERON
HAMILTON DE LIMA e RENATO PEREIRA COUTO, lotados na
Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no
Paraná, para procederem à escolta policial dos repatriandos nigerianos
Hycenth Daniel Wilson e Balogun Mukaila Owolabi, até a cidade de
Johanesburgo, África do Sul, no período de 22 a 24 de setembro de
2005, incluindo o trânsito, com ônus limitado. (Processos nºs
08385.020270/2005-94, 08205.014203/2005-10 e
08385.029334/2005-12).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza que se afastem do país a Delegada de
Polícia Federal SANDRA MARISA CEGIELKA, e o Agente de
Polícia Federal DANIEL CARNEIRO DE JESUS, lotados na Su-
perintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no Acre,
para procederem à escolta policial do deportando espanhol Esteban
Corchado Zambrano, até a cidade de Madri, Espanha, no período de
26 a 29 de setembro de 2005, incluindo o trânsito, com ônus. (Pro-
cesso nº 08205.015193/2005-21)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza que se afaste do país o servidor JOSÉ
JÚNIO MARCELINO DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete da Se-
cretaria de Reforma do Judiciário, para participar do “Seminario
Metodológico Eurosocial”, na cidade de Cuernavaca, México, no
período de 27 de setembro a 1º de outubro de 2005, incluindo o
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08004.001027/2005-12)

PAULO MACHADO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

<!ID910284-0>PORTARIA No- 52, DE 19 DE SETEMBRO DE 2005

A Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica − CADE, tendo em vista que estará afastada do País, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei nº 8.884, de
11 de junho de 1994, e consoante os dispostos nos art. 12 do Decreto-
Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, art. 12 e parágrafo único e art.
13 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e art. 38 caput, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de deliberação do Plenário do
dia 11 de agosto de 2004, resolve:

Designar ROBERTO AUGUSTO CASTELLANOS PFEIF-
FER, Conselheiro do CADE, como substituto da Presidente do Con-
selho Administrativo de Defesa Econômica para as competências
previstas nos termos do Art. 8º da Lei no. 8.884, de 11 de junho de
1994, entre os dias 20 a 25 de setembro de 2005.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

ELIZABETH MARIA MERCIER QUERIDO FARINA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

<!ID910070-0> PORTARIA Nº 1.378, DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 34 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003, publicada no DOU nº
172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º,
item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no DOU
nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08295.032104/2005-40, resolve:

Declarar vago, a partir de 1.9.2005, de acordo com o art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente de
Polícia Federal, Segunda Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, ocupado por VINICIUS DI OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1366832, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

JOSÉ ROBERTO ALVES DOS SANTOS

<!ID910071-0> PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2005

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 34 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003, publicada no DOU nº
172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º,
item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no DOU
nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08270.014926/2005-27, resolve:

No- 1.383 - Declarar vago, a partir de 10.8.2005, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Escrivão
de Polícia Federal, Segunda Classe, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, ocupado por FERNANDO HERDER-
SON SARAIVA SAMPAIO, matrícula SIAPE 1437903, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável.

<!ID910072-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 34 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003, publicada no DOU nº
172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º,
item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no DOU
nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08320.016158/2005-11, resolve:

No- 1.384 - Declarar vago, a partir de 24.8.2005, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente
Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, ocupado por TEREZA HITOMI YA-
MAMURA FREITAS, matrícula SIAPE 1479121, em virtude de pos-
se em outro cargo inacumulável.

<!ID910107-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 34 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003, publicada no DOU nº
172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º,
item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no DOU
nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08064.009112/2005-14, resolve:

No- 1.385 - Declarar vago, a partir de 10.8.2005, de acordo com o art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Delegado
de Polícia Federal, Segunda Classe, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, ocupado por ROBSON VIEIRA TEI-
XEIRA DE FREITAS, matrícula SIAPE 1363783, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

<!ID910108-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 34 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1300, de 4.9.2003, publicada no DOU nº
172, de 5.9.2003; da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º,
item VI, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no DOU
nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08240.010258/2005-16, resolve:

No- 1.386 - Conceder aposentadoria voluntária integral a CLAUDE-
NIR SANTOS MARTINS, matrícula SIAPE nº 175523, ocupante do
cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no art.
1º, item I, da Lei Complementar nº 51, de 20.12.1985, com as van-
tagens da Gratificação de Atividade Executiva, prevista no art. 3º da
Lei Delegada nº 13, de 27.8.1992; das Gratificações de Atividade




